
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

BTC CUỘC THI TÌM HIỂU 

CCHC NĂM 2024 

Số:           /QĐ-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Bình Định, ngày        tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định  

năm 2024 - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ” 

 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tổ chức “Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 

2024” - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”; 

Căn cứ Quyết định số 2623/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh 

Bình Định năm 2024”. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi Tìm hiểu cải cách 

hành chính tỉnh Bình Định năm 2024 - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực 

hiện Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                            
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Các sở, ban, ngành; 

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Thành viên BTC, BGK cuộc thi; 

- Lưu: VT, P.CCHC-VTLT. 

 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 

Lê Minh Tuấn 

 



 

 

 
    UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

BTC CUỘC THI TÌM HIỂU 

CCHC NĂM 2024 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Bình Định, ngày   tháng    năm 2024 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2024 

- Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ” 

(Ban hành kèm theo Quyết định       /QĐ-BTC ngày      tháng      năm 2024  

của Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2024) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định 

năm 2024 - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”; Quyết định số 2623/QĐ-UBND ngày 

19/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Tìm 

hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2024 (gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc 

thi); Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính 

tỉnh Bình Định năm 2024 như sau: 

I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Bình Định. 

2. Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Kho bạc Nhà nước 

tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, 

Cục Hải quan tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề thi và các 

Tổ giúp việc không được tham gia cuộc thi; Cơ quan có thành viên tham gia Ban 

Giám khảo cuộc thi không cử đội thi dự thi. 

- Mỗi đội dự thi có không quá 06 thành viên; các đội thi của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện có thể bao gồm cán bộ, công chức, đoàn viên thanh niên thuộc cấp 

xã trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Nội dung thi  

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2025.  

- Các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính, bao gồm: Chỉ số 

Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), 

Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Đo lường 



2 

 

sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà 

nước (SIPAS).  

- Các mô hình, sáng kiến về cải cách hành chính đang được triển khai tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng thi, gồm: Vòng sơ khảo và Vòng 

chung kết. 

2.1. Vòng sơ khảo (Vòng 1): Mỗi đội tham gia cuộc thi ở Vòng sơ khảo 

gồm 02 phần thi. 

- Phần thi Trắc nghiệm kiến thức về cải cách hành chính: Thời gian tối đa 

10 phút. 

- Phần thi Thuyết trình chủ đề tự chọn liên quan đến công tác cải cách hành 

chính: Thời gian tối đa 15 phút. 

- Các đội tham gia cuộc thi được chia thành 03 khối, bốc thăm thứ tự thi 

vòng sơ khảo để lựa chọn 06 đội có điểm số cao nhất từ trên xuống để vào vòng 

2 (vòng chung kết), cụ thể: 

+ Khối các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh, gồm 5 đội, thi 01 lượt để 

chọn 01 đội vào vòng chung kết. 

+ Khối các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, gồm 15 đội, chia thành 

3 lượt thi (03 lượt: 5 đội/lượt) để chọn 03 đội vào vòng chung kết. 

+ Khối UBND các huyện, thị xã, thành phố, gồm 11 đội, chia thành 2 lượt 

thi (01 lượt: 5 đội, 01 lượt: 6 đội) để chọn 02 đội vào vòng chung kết. 

2.1.1. Phần thi Trắc nghiệm kiến thức về cải cách hành chính (tối đa 30 

điểm) 

- Thứ tự thi các đội: các đội bốc thăm để lấy số thứ tự thi.  

- Hình thức: 

+ Mỗi lượt thi gồm 05 – 06 đội thi (mỗi đội cử 04 thành viên).  

+ Cùng chung lượt thi, các đội trả lời cùng 01 bộ câu hỏi và trả lời theo 

dạng trắc nghiệm do Ban Tổ chức Cuộc thi chuẩn bị. Mỗi bộ câu hỏi gồm 15 câu, 

mỗi câu 02 điểm, tối đa 30 điểm.  

+ Người dẫn chương trình sẽ đọc lần lượt các câu hỏi trắc nghiệm hiển thị 

trên màn hình chiếu để các đội thi chọn đáp án đúng, sai. 

- Thời gian tối đa ở phần thi này: Không quá 10 phút.  

- Cách tính điểm cho mỗi câu hỏi: Theo Phụ lục 1 đính kèm. 

- Các gói câu hỏi đã thi của mỗi lượt, gói câu hỏi đó sẽ không được sử dụng 

lại để thi cho các lượt thi sau. 

2.1.2. Phần thi Thuyết trình chủ đề tự chọn liên quan đến công tác cải cách 



3 

 

hành chính (tối đa 70 điểm) 

- Mỗi đội dự thi trình bày 01 chủ đề, ý tưởng trong công tác cải cách hành 

chính của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Hình thức: Thuyết trình. 

- Thứ tự thi các đội: các đội bốc thăm để lấy số thứ tự thi.  

- Thời gian tối đa ở phần thi này: Không quá 15 phút. Các đội thi vượt thời 

gian quy định, trừ điểm trong tổng số điểm đạt được của đội trong phần thi này 

như sau: Vượt quá từ 30 giây đến 1 phút: trừ 0,5 điểm; Vượt quá từ trên 1 phút 

đến 2 phút: trừ 1 điểm; Vượt quá từ trên 2 phút đến 3 phút: trừ 1,5 điểm; Vượt 

quá từ trên 3 phút trở lên: không tính điểm phần thi. 

- Cách tính điểm: Dựa vào các tiêu chí đánh giá, Ban Giám khảo sẽ đưa ra 

số điểm cho mỗi đội thi (từ 01 điểm đến mức điểm tối đa của mỗi tiêu chí). Các 

tiêu chí đánh giá và cách tính điểm theo Phụ lục 2 đính kèm. 

2.2. Vòng chung kết (Vòng 2): Mỗi đội tham gia cuộc thi ở vòng chung kết 

thể hiện 02 phần thi, gồm: 

2.2.1. Phần thi Xử lý tình huống về cải cách hành chính (tối đa 20 điểm) 

- Nội dung: Mỗi đội dự thi sẽ bốc thăm chọn 01 thành viên Giám khảo đưa 

ra 01 câu hỏi tình huống để đội dự thi xử lý tình huống mà Ban Giám khảo đã 

chuẩn bị.  

- Hình thức: Đội hội ý và cử đại diện 01 thành viên của đội thi để trả lời 

câu hỏi tình huống. 

- Thứ tự thi các đội: các đội bốc thăm để lấy số thứ tự thi.  

- Thời gian tối đa ở phần thi này: Không quá 15 phút. Các đội thi vượt thời 

gian quy định, trừ điểm trong tổng số điểm đạt được của đội trong phần thi này 

như sau: Vượt quá từ 30 giây đến 1 phút: trừ 0,5 điểm; Vượt quá từ trên 1 phút 

đến 2 phút: trừ 1 điểm; Vượt quá từ trên 2 phút đến 3 phút: trừ 1,5 điểm; Vượt 

quá từ trên 3 phút trở lên: không tính điểm phần thi. 

- Cách tính điểm: Dựa vào các tiêu chí đánh giá, Ban Giám khảo sẽ đưa ra 

số điểm cho mỗi đội thi (từ 01 điểm đến mức điểm tối đa của mỗi tiêu chí). Các 

tiêu chí đánh giá và cách tính điểm theo Phụ lục 3 đính kèm. 

2.2.2. Phần thi sân khấu hóa (tối đa 80 điểm) 

- Nội dung: Tiểu phẩm có chủ đề về cải cách hành chính, trong đó phải nêu 

được thông điệp truyền tải trong tiểu phẩm nổi bật các nội dung liên quan đến cải 

cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Hình thức: Toàn đội tham gia, mỗi đội tự trình bày dưới dạng sân khấu 

hóa, có thể kết hợp: thơ, ca, kịch, hò, vè.. kết hợp với đạo cụ minh họa, làm phong 

phú, tăng tính sinh động, hấp dẫn cho phần thi.  

- Thành phần: Tùy thuộc quy mô của tiểu phẩm, các đội có thể bổ sung 

thêm thành viên tham gia trình diễn ngoài 06 thành viên chính thức. 



4 

 

- Thứ tự thi các đội: các đội bốc thăm để lấy số thứ tự thi.  

- Thời gian tối đa ở phần thi này: Không quá 20 phút. Các đội thi vượt thời 

gian quy định, trừ điểm trong tổng số điểm đạt được của đội trong phần thi này 

như sau: Vượt quá từ 30 giây đến 1 phút: trừ 0,5 điểm; Vượt quá từ trên 1 phút 

đến 2 phút: trừ 1 điểm; Vượt quá từ trên 2 phút đến 3 phút: trừ 1,5 điểm; Vượt 

quá từ trên 3 phút trở lên: không tính điểm phần thi. 

- Cách tính điểm: Dựa vào các tiêu chí đánh giá, Ban Giám khảo sẽ đưa ra 

số điểm cho mỗi đội thi (từ 01 điểm đến mức điểm tối đa của mỗi tiêu chí). Các 

tiêu chí đánh giá và cách tính điểm theo Phụ lục 4 đính kèm. 

III. PHƯƠNG THỨC XÁC ĐỊNH KẾT QUẢ VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Phương thức xác định kết quả cuộc thi 

Căn cứ vào tổng kết quả điểm xếp loại của các phần thi, Ban Giám khảo sẽ 

lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn trao giải cho các đội theo thứ tự, đội nào có 

tổng điểm cao hơn sẽ xếp trên.  

2. Giải thưởng 

2.1. Cơ cấu giải 

- Giải chính thức: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- 03 Giải phụ: 01 giải cho đội có phần thuyết trình hay nhất, 01 giải cho đội 

xử lý tình huống hiệu quả nhất, 01 giải cho đội có tiểu phẩm hay nhất. 

2.2. Mức tiền thưởng 

- Giải nhất: 10.000.000 đồng. 

- Giải nhì: 7.000.000 đồng. 

- Giải ba: 5.000.000 đồng. 

- Các giải phụ mỗi giải: 500.000 đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thể lệ có hiệu lực từ ngày công bố, được đăng tải trên Trang thông tin 

điện tử của Sở Nội vụ tại: https://snv.binhdinh.gov.vn/, Cổng thông tin điện tử 

của UBND tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định và các Trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Ban Tổ chức có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Cuộc 

thi theo Kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; giải quyết các sự việc 

phát sinh trong thời gian diễn ra Cuộc thi. 

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản hồi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Sở Nội vụ) để 

tổng hợp, hướng dẫn. 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Bình Định 

năm 2024 - Chủ đề “Vì Nhân dân phục vụ”./.                                               

https://snv.binhdinh.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:06:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Thu Lượng<luongttt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:27:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Định<dinhtt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:52:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Tuấn<tuanlm@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T15:22:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T15:22:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T15:22:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T15:51:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




